Hæc omnia ſunt ex abundantia dicta, quæ procedunt regulariter in quorumcumque fideicommiſſo relicto per aviam nepti ab ipſo ſuo patre ſtriçtus regulatur negotium ad obligandum patrem; quoniam quoties agimus de fideicõmiſſo relicto filiz, vel nepti, ubi primùm de voluntate aſcendentis teſtatoris, vel teſtatricis conſtiterit, quæcunque verba etiam relaxata, & inepta iudicantur proportionata, & apta ad fideicommiſſum in hoc caſu inducendum, ut prudenter reſcripſit *Marcus, & Papinianus refert in L. unum ex familia 67. §. item Marcus ff. legat. 2.* Cum ergo hic de voluntate aviz teſtatricis conſtat evidenter, quæ juſte ſperavit, & credidit pronum futurum patrem erga filiam ſuam, neceſſario cogendus eſt, ut fideicommiſſum reſtituat in obſequium diſpoſitionis maternæ, & complementum promiſſionis ſuz. *Ulyſſipone 22. Novembris 1673. Noqueira.*

Non eſt adeo facilis præſentis dubii decifio, & neceſſe eſt in facti ſerie convenire, ut facilior pateſcat reſolutio. In primis ex teſtibus ocularibus detegitur, quod cum Aëtriciſ avia eſſet juxta animæ exalationem, filium Reum vocavit, ut ſcribam convocaret ad ſcribendum teſtamentum, quia volebat relinquere nepti Villam, & ædes contentionis, cui filius reſpondit, quod ad tale ſolum relicto non erat neceſſaria teſtamenti ordinatio, cum ipſe ſatisfaceret voluntati præſtando relicto; & amplius, ſic enim detegitur ex teſtibus fol. 27. & 29. & 31. & deponunt alii de auditu Mariæ da Sylva, quæ in articulo mortis præſens extitit prædictæ declarationi deſunctæ. Et quia filius declaravit adimplendam voluntatem matris, non perfeveravit ipſa mater in vocatione ſcribæ, eo quod putaret ſufficere promiſſionẽ filii,

fic etiam ex modo, & forma, qua testes deponunt, elicitur.

26 Quo supposito, jam infertur ex illa facti serie clare resultare ædium, & Villæ fideicommissum. Nam hoc relictum apparet, quando hæres ex testamento, siue ab intestato fidem præstat dandi, ut palam docent in terminis *rudimenta in princip. inst. de fiffaris hæred. & ibi cōmuniter scrib.* Aut fidei ejus committitur, licet ipsa hæres expresse non permittat *d. pr. en. sup.*

27 Totaque dubitatio consistit, an validum sit fideicommissum tale, eo quod neque in testamento, neque in codicillo foret relictum, quod est verissimum, cum forma, & probatio utriusque deficiat juxta *Ordin. lib. 4. tit. 80. & tit. 86.* Neque enim ille relatus tractatus inter matrem, & filium umbram aliquam testamenti, aut facti codicilli continet, si recte examinatur illorum natura, prout enarratur *ff. & Cod. de testam. & Ord. sup.*

28 Sed nihilominus indubius teneo, quod firmum extitit illud fideicommissum, licet enim regulariter solum in testamento, seu codicillo relinqui queat; & ita communiter relinquatur, § *pr. eterea inst. de fideicommissar. hæred. in similibus.* Tam si extra testamentum, vel ab intestato defunctus fidei hæredis committat rem aliquam alteri restituere iustinetur si leicōmissum, ex *Constit. Just. in L. fin. Cod. fideicom. L. & in epistola Cod. eod. eleganter idem Inst. in §. fin. inst. de fideicommissar. hæred.*

29 Quod quidem fideicommissum etiam sine testibus, aut epistola, si hæres confiteatur, adstringitur solvere, & si neget, seu ad defectum solemnitatum recurrat, subire interim tenetur, & si fateatur, vel jurare recuset, solvere compellitur, ita probant prædicta jura *Don. lib. 8. cap. 14. latissime Anton. Fab. de error. pramag. decad. 67 error. 7. cum seqq. Con. in c. indicante n. 1. de testam.* Quod *Just.* constituit, ne depereat ultima voluntas fidei hæredis commissa, ut testatur idem *Just. in d. §. fin.*

30 Attamen enim proxime dictis videtur, quod in præsentī necessario est præstandum juramentum R. gravato ad instantiam Actricis, quia licet adsint quatuor testes in præsentī, qui deponant de fideicommissio, non sufficiunt, ut habetur *in d. §. fin. inst. de fiffar. hæred. ibi: Neque ex testium quinque numerus, qui in fideicommissis legitimus esse noscitur, possit res manifestari.* Quasi præcipiens *inst.* quod confessio hæredis suppleat testiam numerum, qui in fideicommissis desideratur, cum sit melior probatio *juxta vul-*

garia; & ideo necessaria sit sub juramento in fideicommissis.

Sed multipliciter responderi valet. Primo quod *Just. in d. §. fin.* loquitur quando defunctus fidei hæredis commisit hæreditatem, vel rem particularem dare, seu restituere sine eo, quod appareret de promissione hæredis circa implendam voluntatem, ut deducitur ex *sup. d. §. fin.* Secus vero quando ultra rogationem defuncti concurrat hæredis promissio, quia tunc sufficit quod hæc probetur per duos testes secundum juris dispositionem, & ratio est, nam data hæredis promissione jam invenitur contractus, & hæres externæ promissionis tenetur juxta elegantem *text. in L. quidam cum filium ff. hæred. inst. & in specie tenet Bart. in L. nemo potest n. 1. ff. legat. 1.* Et cum in præsentī tres, aut quatuor testes darentur, satis est ad probationem contractus, seu hæredis promissionem, & licet hæc solutio multipliciter impugnetur ab *Anton. Fabr. sup. seu Pichard. in d. §. fin. n. 10.* mihi tamen ejus fundamenta facile diluuntur, quæ non repeto, quia levia, & ne longus procedam.